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1 Introduktion 
 
Nærværende standard gælder alle bygninger inkl. normalbygninger. 
Standarden for Døre, vinduer og porte er en fælles standard for de 3 Molio beskrivelser: Døre, vinduer og 
porte, 370 Leverance, 371 Montage og 372 Renovering. Den angiver krav til disse på Danmarks Tekniske 
Universitet, Lyngby Campus. Hvor der i det følgende står DTU, menes DTU, Lyngby Campus Service. 
Formålet med standarden er at videreformidle informationer og krav som den projekterende skal 
indarbejde i projektet. Standarden følger Molios struktur for arbejdsbeskrivelser, men indeholder også 
punkter af mere generel karakter. Såfremt projekteringen helt eller delvist varetages af entreprenøren skal 
den projekterende pålægge denne at følge standarden.  
 
Standarden fastlægger krav til projekteringen og til funktion og kvalitet for en række konkrete 
bygningsdele, primært døre, vinduer og porte. Standarden kan ikke regnes fyldestgørende som 
projekteringsgrundlag i alle henseender.  
 
Den projekterende skal  

 Anvende den gældende version af Molios beskrivelsesværktøjer som grundlag for projekteringen. 

 Gøre indholdet i denne standard gældende i projektet. 

 Gøre alle Molios krav gældende for projektet med mindre andet aftales med DTUs sektionsleder.  

 Kontakte sektionslederen ved tvivl om DTU standardens krav eller hvor den projekterende finder 
det hensigtsmæssigt at fravige kravene.  

 Anvende DTUs ”fravigelseslog”, og angive på hvilke punkter projektets krav eventuelt afviger fra 
Molios krav eller fra DTUs standarder. Paradigme for fravigelseslog findes i denne standard.  

 Granske projektet for driftsvenlighed på grundlag af erfaring og viden, projektets særegne forhold, 
denne standards krav samt på baggrund af Molios arbejdsbeskrivelser herunder indholdet i de 
underliggende standarder, vejledninger, anvisninger, lovmæssige forhold etc. Alle løsninger skal 
vælges under hensyntagen til omkostningseffektiv drift, og der skal i alle projektfaser ved 
granskning foreligge dokumentation.   

 Sikre at de udførende ved projektering indarbejder alle krav som fremgår af denne standard og 
Molios arbejdsbeskrivelser. 

 Sikre at de udførende foretager KS af egen projektering på mindst samme niveau som den 
projekterende selv er pålagt at foretage KS. Dokumentationen skal foreligge skriftligt, og 
fremsendes til bygherre eller bygherres rådgiver. 
 

Gældende lovgivning går forud for denne standard herunder bl.a. Bygningsreglementet, lokalplaner og 
servitutter, anvisninger og vejledninger fra Arbejdstilsynet, DS-standarder, EN-standarder. 
 
Dette dokument er udarbejdet med reference til relevant(e) Molios arbejdsbeskrivelser, følgende 
versioner:  

 B2.370 Basisbeskrivelse – Døre, vinduer og porte, Leverance 2017-11-03.  

 B2.371 Basisbeskrivelse – Døre vinduer og porte, Montage 2017-11-03.  

 B2.372 Basisbeskrivelse – Døre, vinduer og porte, Renovering 2017-11-03 
 

Skal betyder, at der er tale om et ufravigeligt krav. Kan/bør betyder, at der er tale om en foretrukken løsning, 

som kan fraviges efter aftale med sektionslederen og begrundet i konkrete forhold.  

 

Spørgsmål til denne standard samt evt. tilhørende bilag rettes til Flemming Larsen 
Sektionsleder, CAS Bygninger, DTU Lyngby, CAS-Bygninger@dtu.dk 
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2 Omfang 
 

Projekterende og udførende skal opfylde alle krav i Molios arbejdsbeskrivelser sammen med kravene i dette 

kapitel. Bemærkningerne under de enkelte punkter er derfor tilføjelser og kommentarer til den tekst som 

allerede fremgår af Molios forslag til arbejdsbeskrivelse (basis og projektspecifik).  

Nummereringen henviser til tilsvarende punkt i Molios arbejdsbeskrivelse.  

 

2.3 Projektering (entreprenørens) 

Al projektering herunder enhver entreprenørprojektering skal følge kravene i denne standard.  

 

2.7.5 D & V dokumentation 

Den/de projekterende skal efterleve DTU´s specifikationer og IKT procesmanual.   

 

Den/de projekterende skal sikre at den i Molios arbejdsbeskrivelser nævnte dokumentation fastholdelser. 

Ændringer hertil vil fremgå af denne standard. Behov for projektspecifikke krav kan forekomme i det konkrete 

projekt.  

  

Som udført skal afleveres jf. DTU´s IKT aftale, såfremt projektet ikke indarbejdet med IKT skal aflevering ske  

2 uger inden aflevering. Anden frist kan evt. aftales med sektionslederen i CAS Bygninger i det konkrete 

projekt. 

 

 Dato for kontrol 

 Dato for test (hvis den er udført over flere dage, angives hvilke elementer der er testet på hvilke 

dage) 

 Navn og kontaktoplysninger på den person, som har udført kontrol/test 

 Entydig angivelse af hvad der er testet/afprøvet/kontrolleret 

 Beskrivelse af test-/kontrolmetode (evt. henvisning til afsnit i arbejdsbeskrivelse eller norm) 

 Dokumentation for resultatet (fx foto eller udskrift fra instrument) og/eller en ”gammeldags” 

underskrift af den person som har udført testen. 

Testpersonenes konklusion og evt. kommentarer. - Overholdes kravet. Hvorfor/hvorfor ikke. Videre 

konsekvenser.  

 Hvis der er tale om målinger/indreguleringer angives endvidere 

a. Målte værdier + eventuel omregning + sammenligning med projekterede værdier. 

b. Instrumenttype + kalibreringscertifikat.  

c. Beskrivelse eller fotodokumentation af placering af målepunkter  

 

Molio arbejdsbeskrivelse 2.9 Undersøgelser 

DTU vil som bygherre foretage nødvendige miljøscreeninger. Rådgiver skal sørge at efterspørge analyserne 

hos DTUs projektleder, således at tidsplan og projekt kan tage højde for evt. miljøsanering.    
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3 Generelle specifikationer 
 

 

3.5 Materialer og produkter 

Materialer skal være anerkendte fabrikater med en høj tilgængelighed af reservedele, over så lang en 

tidsperiode som muligt, dog minimum 10 år. 

 

3.6.1 Udførelse/generelt 

Entreprenøren skal pålægges at følge DTUs håndværkerorientering:  

- 010 Byggesag Ly Bilag xx ”Råd og regler for eksterne samarbejdspartnere”. 

 

3.9 Kontrol  

Det samlet kontrolniveau må ikke reduceres i forhold til Molios arbejdsbeskrivelser og udbudskontrolplanen.  

 

Arbejdsbeskrivelserne skal suppleres med nedenstående krav, som skal integreres i udbudskontrolplanen 

sammen med yderligere krav som måtte fremgå af bygningsdelsbeskrivelserne.  
 

3.9.2 Projekteringskontrol (vedrører entreprenørens egen projektering) 

Den projekterende skal supplere Molios krav med følgende: 

 Entreprenørens KS skal være på mindst samme niveau som den KS den projekterende er pålagt at 

udføre. Entreprenøren skal ud over den sædvanlige KS granske projektet for driftsvenlighed på 

grundlag af dennes erfaring og viden, projektets særegne forhold, denne standards krav samt på 

baggrund af Molios beskrivelser herunder indholdet i de underliggende standarder, vejledninger, 

anvisninger, lovmæssige forhold etc. (100 %)  

 Eventuelle fravigelser skal dokumenteres, og skal godkendes af CAS Bygninger i standardens 

skabelon til fravigelseslog (100 %). 

 Entreprenøren skal kontrollere og dokumentere, at der er udarbejdet arbejdstegninger, 

arbejdsinstruktioner, beskrivelser, opmålinger, beregninger med videre der viser, at de i 

projektmaterialet angivne specifikationer bliver overholdt under udførelsen (100 %). 

 
3.9.3 Kontrol af undersøgelser 

 

 

3.9.4 Materiale- og produktkontrol 

Den projekterende skal supplere Molios krav med følgende: 

 Entreprenøren skal kontrollere og dokumentere at alle materialer og produkter, der under den 

efterfølgende drift og brug skal anvendes i forbindelse med aggressive, sundhedsskadelige, 

eksplosive, miljøskadelige stoffer under den senere brug, er egnede til formålet (100 %).  

 

 

3.9.5 Modtagekontrol 

Den projekterende skal supplere Molios krav med følgende: 

 Entreprenøren skal udføre skærpet kontrol og dokumentation af alle modtagne produkter, der i den 

efterfølgende drift og brug skal anvendes i forbindelse med aggressive, sundhedsskadelige, 

eksplosive, miljøskadelige stoffer (100 %). 
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3.9.6 Udførelseskontrol 

Den projekterende skal supplere Molios krav med følgende: 

 Den udførende skal dokumentere alle førstegangsgodkendelser som måtte fremgå af 

arbejdsbeskrivelsen herunder af bygningsdelsbeskrivelserne (100 %). 

 Se pkt. 4.3 montering af døre. 

 

 

3.9.7. Slutkontrol 

Se pkt. 4.3 montering af døre. 
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4 Bygningsdele, krav til projekt og udførelse 
 

4.1 Generelt 

For døre vinduer og porte i indgangspartier samt i toiletter og omklædningsrum gælder desuden følgende 

standarder: 

 200-399 Bygninger Indgangspartier DTUs eksisterende normalbygninger 

 200-399 Bygninger Toiletter samt bade og omklædningsrum 

 

Krav til farvekoder – se:  

 300 Maling DTU standard Lyngby 

 

Brug af EPS/PIR/PUR materialer 

Generelt er det et krav på DTU at vi kun accepterer EPS/PIR/PUR materialer på steder i den færdige 

bygninger, der er dækket af jord eller beton og altså ikke i tage, på facader eller ved sokler over terræn. 

Oplagring af EPS/PIR/PUR materialer må ikke ske på byggepladsen.  

 

 

4.2 Døre og vinduer i facade  

Der skal ved valg af døre og vinduer være mulighed for Døre og vinduer skal kunne udføres driftsarbejde 

Store vinduer er meget tunge og fastgørelsen af vinduet udsættes således for et massivt træk, hvorved det 

kan ende med at løsne sig. 

Dreje/kip vinduer er generelt et dårligt valg i forhold til den meget hårdhændede brug på campus. 

Hvis der vælges sidehængte vinduer er det særlig vigtigt at der medfølger stormkrog/udskyder stang eller 

anden form for ”bremse” på vinduet. 

Driftsmæssigt viser erfaringen at tophængte vinduer fungerer klart bedst på DTU. 

Tyverisikringsbeslag på oplukkelige vinduer i stueplan bør være indeholdt i forbindelse med 

levering/montering af nye vinduer. 

Ligeledes bør der indgå automatik på åbne/luk af vinduer i fællesarealer, da erfaringen viser at ingen tager 

ansvar for at lukke vinduer disse steder. 

Døre i facader/indgangspartier bør være i en størrelse, hvor der dels kan påmonteres dørpumpe, dels ikke er 

overvejende risiko for at døren slår sig skæv eller begynder at hænge pga. dørens vægt. 

Udvendige døre bør aldrig monteres helt i plan med terræn, da dette typisk giver store udfordringer med sne, 

is og småsten foran og under døren, med skader til følge. 

 

4.3 Døre og hængsler, montering mv. 

Gældende for nybyggeri er, at størrelsen af alle indvendige døre generelt skal tilpasses til det enkelte rums 

behov for evt. transport ud/ind af større emner (maskiner, materialer etc.).  

Ved 1½ dør-størrelse skal automatisk paskvil i døren være integreret (paskvil mangler ofte ved gulv). 

Karm og hængsler dimensioneres korrekt i forhold til dørens størrelse. Erfaringen viser, at mange hængsler 

er for svage i forhold til dørens størrelse/tyngde og derfor vrides skæve. Dette gælder særligt ved glasdøre. 

Greb på døre monteres med låsesikring i skruerne eller butterflies i ud-fræsning af døre, således at de ikke 

løsner sig. 

Erfaringsmæssigt kan det konstateres, at låsering ved alu-døre ofte glemmes. Det skal derfor sikres at disse 

er med. 

Ved levering/montering af nye døre, skal dørcylindere og nødvendige dørstoppere medfølger. 

Der skal monteres dørpumper på døre til XX rum.. 

 



 

8 

 

 

I områder med meget trafik (både ved nybyggeri og renoveringer), bør der fra starten ind tænkes ABDL 

anlæg med mulighed for konstant hold på branddøre til XX rum, da dørene i disse områder tit ses fastholdt 

med kiler, hvilket kan give problemer i forhold til gældende brandkrav. 

Ved renovering af gangskabsdøre skal eksisterende grå plastikgreb demonteres forsigtigt så grebet kan 

genbruges. CAS Bygninger har ikke flere greb på lager og de kan ikke skaffes mere. Skal eksisterende 

gangskabsdøre bortskaffes, skal greb afleveres i bygning 416 hos CAS Bygninger. 

 

Montering af døre (Gælder alle bygninger inkl. normalbygninger) 

Døre generelt indvendigt og udvendigt skal efterleve følgende: 

 Døre som monteres skal isættes med ”karmdyvler med pluks” og skal min. Være i boret 80 mm i 

væg. Antal jf. dørleverandørens anvisninger. Karmdyvler skal være spændt. 

 Karmdyvler skal monteres i mursten, beton (ikke i fuger). Huller tilpasses i dørkarme således 

montage kan ske i mursten, beton.  

 Karmdyvler som er todelt skal vendes således de ekspanderende sider sker vertikalt.  

 Der skal være faste opklodsninger af fast egnet materiale som træ, plastkiler ved samtlige 

karmdyvler. Herudover skal der være opklodsninger ved gulv under dørkarm ligesom evt. 

bundstykke som min. skal opklodset på midt af bundstykke.    

 Karmdyvler skal undersænkes og der skal afsluttes med dækkapsel i samme farve som dørkarm 

som skal være aftagelig. 

 Der skal uagtet dørtype/ krav altid være stoppet tæt rundt dørkarme, bund- og topstykke. 

 Ved montage skal der ske anvendelse af vatterpas i bund samt loddestok på begge karmsider i 

begge retninger mod væg samt op langs væg. Herudover skal der foretages kontrol af diagonalt mål 

uden tolerancer.  Der skal ske kontrol af vatterpas samt loddestok er intakt før montage.  

 Luft rundt dør skal være ensartet.   

 Afsluttende lister skal være tilpasset tæt uden brug af fugemateriale.  

 Ved montering af dørgreb skal der altid monteres medfølgende dørgreb indsats fra den respektive 

leverandør. 

 Paskvil skal lukke med fallen i indgreb, ligesom paskvil skal være justeret i låseblik således dør 

lukker tæt mod dørkarm uden slub mellem dørkarm og dørplade.  

 Ved montering af dørpumper skal dørpumpe være justeret således døren lukker korrekt, herudover 

skal dørpumpe smøres på samtlige bevægelige dele uagtet dørpumpe er smurt fra producenten. 

Smøreolie skal være med PTFE. 

 Paskvil skal smøres på alle flader med smøreolie som skal være med PTFE. 

 Entreprenøren skal udføre 100 % kontrol samt skriftlig dokumentation inkl. billede dokumentation – 

Kontrol og dokumentation skal omfatte ovenstående oplistede punkter. Der skal ligeledes afleveres 

dokumentationsmateriale til projektleder/tilsyn fra samtlige leverede samt indbyggede materialer ved 

dørmontage.  

 Den ansvarlige projektleder eller dennes tilsyn skal udføre stikprøvekontrol min 30 %. Kontrol skal 

som min. Omfatte: Kontrol af montage kontrol af entreprenørens dokumentationsmateriale, billede 

dokumentation af montage før montering af evt. liste. Projektlederen/tilsynet skal dokumenterer sin 

kontrol skriftligt, og dokumentationsmaterialet skal indgå som en del af D&V materiale som afleveres 

til CAS Bygninger. Dokumentationsmateriale skal være sporbart, således det entydigt fremgår 

hvilken dør der er udført kontrol af.         

 

Ovenstående er minimumskrav til montering af døre, herudover henvises der til de respektive projekter 

vedrørende evt. supplerende krav.   
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4.4 Låse 

Ved levering/montering af nye døre, skallåse medfølge Kodningen skal aftales med brugerne 

 

 

4.5 Indvendig solafskærmning 

Erfaringsmæssigt ønsker flertallet af brugerne på DTU at have både udvendig og indvendig solafskærmning 

tilgængelig. I eksisterende bygninger anvendes der både gardin- og/eller persienne løsning indvendigt. CAS 

Bygninger anbefaler opsætning af persienne løsning indvendigt, da dette kræver et minimum af 

vedligeholdelse/drift og opfordrer derfor til at gardiner ikke retableres efter renovering.  

Ved renovering af eksisterende bygninger forventes det, at indvendig solafskærmning 

reetableres/genmonteres som en del af byggesagen. CAS Bygninger skal inddrages forud for opstart af 

arbejderne, hvis andet planlægges.  

Er opsætning af gardiner uundgåeligt, skal der være fokus på at type og kvalitet svarer til eksisterende 

gardiner opsat på det øvrige DTU. CAS Bygninger kan kontaktes for information herom.  

Ligeledes gælder det for indvendige persienner, at der kun opsættes nye i en kvalitet som svarer til 

eksisterende opsatte indvendige persienner. 

 

 

5 Krav til Udbudskontrolplan 
Molios paradigme for udbudskontrolskema skal altid anvendes. Skemaet skal suppleres med en kolonne til 

højre med overskriften ”dokumentation”. Under dette punkt anføres hvordan kontrollen skal afleveres. 

 

Det samlede kvalitetsniveau må ikke reduceres i forhold til paradigmerne. DTUs krav i denne standard 

inklusive bygningsdelsbeskrivelserne skal altid integreres i udbudskontrolplanen, men kan ikke regnes for 

fyldestgørende i alle tilfælde. Den projekterende skal derfor supplere med yderligere efter behov.  

 

Den projekterende skal ved udarbejdelse af udbudskontrolplanen have særligt fokus på bygninger, hvor der i 

drift- og brugsfasen arbejdes med miljø/sundhedsskadelige/eksplosive/aggressive stoffer eller rum hvor der 

er stillet særlige krav og supplere. Den projekterende skal integrere særlige krav i udbudskontrolplanen 

tilpasset disse, hvor kravene ikke allerede er dækket af eksisterende kontroller. Dette gælder altid:  

 Laboratorier  

 Opbevarings/håndteringsrum for farlige eller miljøskadelige stoffer,  

 Rum, anlæg og som kræver særlige myndighedsgodkendelser uanset om disse godkendelser er en 

del af byggesagen eller gennemføres af brugerne i en efterfølgende proces.  

 Rum, anlæg og bygninger til hvilke der er stillet særlige sikkerhedsmæssige krav af hensyn til 

arbejdsmiljø, ydre miljø eller andet, herunder altid anlæg som er forsynet med redundans etc.  

 Rum, anlæg og bygninger til hvilke der er stillet særlige krav f.eks. til vibrationer, indeklima eller 

andet af hensyn til den senere anvendelse. 

 Rum, anlæg og bygninger hvortil der stilles særlige myndighedskrav og hvor der derfor er brug for 

særlig dokumentation uanset om den efterfølgende myndighedsbehandling er en del af byggesagen 

eller ej.  

 

Dokumentationen skal opfylde de under 2.7.5. stillede krav til dokumentation.  
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6 Paradigme for fravigelseslog 
 

Som udgangspunkt skal alle krav i driftens standarder overholdes. Standarderne kan dog fraviges hvis DTUs 

sektionsleder skriftligt giver tilsagn til dette. Rådgiver skal løbende ajourføre en fravigelseslog som viser 

hvilke fravigelser fra DTU standarder eller fra Molios krav der er accepteret samt tidspunkt for hvornår DTU 

har accepteret dette. Fravigelser kan kun accepteres af den ansvarlige sektionsleder for den aktuelle 

standard.   

 

Emne Dokument og punkt 

(DTU-standard/ Molio/ 

byggeprogram) 

Beskrivelse af fravigelse 

(Begrundes med hvorfor 

afvigelse ønskes) 

Godkendt 

Dato 

Link til 

dokumentation  

f.eks.  

mødereferat 

     

     

     

     

     

 

 

 

7 Bilag  
 

Bilag til denne standard  

(for opdateret liste se hjemmesiden: http://www.dtu.dk/om-dtu/kontakt-og-besoeg/for-

leverandoerer/dtu_standarder) 

 

 

Øvrige relevante dokumenter 

 010 Byggesag Ly Bilag xx ”Råd og regler for eksterne samarbejdspartnere” 

 010 byggesag Ly bilag xx Eksisterende driftsmateriel til tag og facader 

 200-399 Bygninger Indgangspartier DTUs eksisterende normalbygninger 

 200-399 Bygninger Toiletter samt bade og omklædningsrum 

 330 Maling DTU standard Lyngby 

 

http://www.dtu.dk/om-dtu/kontakt-og-besoeg/for-leverandoerer/dtu_standarder
http://www.dtu.dk/om-dtu/kontakt-og-besoeg/for-leverandoerer/dtu_standarder

